
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-22629/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

24.12.2020 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя ООО «Новые конкурентные технологии»,

в отсутствие <...> (извещена надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 21.12.2020 № ЕО/73427/20);

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель) на действия ООО «Новые
конкурентные технологии» (далее — Организатор торгов) при проведении торгов
по продаже имущества должника (извещение № 301120/39918719/10) (далее —
Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении его заявки от
дальнейшего участия в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также
при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных



нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» реализация на торгах имущества должника, в
том числе имущественных прав, производится организацией или лицом,
имеющими в соответствии с законодательством Российской Федерации право
проводить торги по соответствующему виду имущества.

Извещение о проведении торгов опубликовано 30.11.2020 на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов
(ww.torgi.gov.ru) (далее — Официальный сайт).

Предметом торгов является квартира по адресу: г. Москва, ул. Новомарьинская,
д.13, кв.5. к/н 77:04:0004025:13377.

Из протокола определения участников Торгов от 15.12.2020 следует, что заявка
Заявителя отклонена ввиду несоответствия установленным требованиям.

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов пояснил, что
несоответствие заявки выразилось в непредставлении нотариально заверенное
заявление об отсутствии зарегистрированного брака (при отсутствии
зарегистрированного брака) (для участников-физ.лиц) сроком давности не более
10 (Десяти) дней до даты подачи заявки на участие в торгах, установленное
пунктом 7.7 Правил проведения торгов и подготовки заявки на торги по реализации
арестованного и залогового имущества ООО «НКТ».

При изучении материалов дела Комиссией было установлено, что в составе заявки
Заявителя имеется отдельный документ, составленный в простой письменной
форме, с заверением об отсутствии брака.

Таким образом, участник фактически продекларировал факт отсутствия брака, что
не запрещено нормами действующего законодательства.

Комиссия отмечает, что действуя разумно и добросовестно в целях обеспечения
равных прав и соблюдения законных интересов всех потенциальных покупателей,
Организатор торгов должен способствовать формированию наибольшего по
количеству состава участников торгов.

Отсечение же претендентов на стадии определения участников торгов по
формальным основаниям не соответствует целям реализации имущества
должника.

Более того, Комиссия оценивает критически сам факт установления подобного



требования.

Необходимо отметить, что само по себе нотариально удостоверенное заявление
об отсутствии брака не гарантирует того факта, что в действительности
гражданин в таком браке не состоит: в данном случае нотариус удостоверяет
лишь факт наличия соответствующего заявления (которое носит сугубо
декларативный характер), исходящего от конкретного лица согласно статье 80
Основ законодательства Российской Федерации о нотариате (утв. ВС РФ
11.02.1993 № 4462-1).

Вместе с тем Организатор торгов не представил нормативного обоснования
правомерности установления такого требования, кроме устных доводов о
потенциальной возможности оспорить заключение договора по результатам
Торгов в судебном порядке супругой/супругом победителя Торгов.

Между тем, действующим законодательством, в том числе при покупке
недвижимости и регистрации права собственности данные документы не
предусмотрены в качестве обязательных.

Законодательно требуется предоставлять только нотариальное согласие супруга
на распоряжение имуществом, права на которое подлежат государственной
регистрации (п. 3 ст. 35 СК РФ).

Участие в торгах, в том числе с помощью которых осуществляется приобретение
недвижимого имущества не является распоряжением, следовательно, не требует
получения нотариального согласия супруга либо нотариального заверения
заявления об отсутствии брака. Таким образом, требование Организаторов о
предоставлении согласия супруга (заявления об отсутствии брака) является
избыточным, не основано на нормах действующего законодательства.

Комиссия отмечает, что требование о нотариальном заверении участниками
документов в заявке не соответствует пункту 1 статьи 4 Закона об исполнительном
производстве.

Нотариальное заверение документов заявки является платной услугой, что
налагает на потенциальных участников дополнительные финансовые расходы и
расценивается Комиссией как фактор ограничения конкуренции.

Резюмируя вышеизложенное, Комиссия приходит к выводу об обоснованности
жалобы Заявителя, и признает в действиях Организатора торгов нарушение
публичного порядка Российской Федерации, определенного законодательством,
регулирующим проведение публичных торгов.

Вместе с тем Комиссией установлено, что ранее Московским УФАС России
рассмотрена жалоба иного заявителя в рамках дела № 077/07/00-21978/2020,
признанная обоснованной, в том числе в отношении оспариваемых в настоящем
случае Торгов, признанная обоснованной. При этом Организатору торгов выдано
обязательное для исполнения предписание, включающее аннулирование Торгов.

При таких обстоятельствах, по жалобе Заявителя обязательное предписание
Организатору торгов не выдается.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите



конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов пр
проведении Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение публичного
порядка Российской Федерации, определенного законодательством,
регулирующим проведение публичных торгов.

3. Не выдавать Организатору торгов обязательное для исполнения
предписание об устранении допущенных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


